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følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 96 
 

Vil ministeren redegøre for SU-stipendieniveauet i hhv. Danmark, Sverige og 

Norge, herunder ydelsesniveauet og låneniveauet? 

 

Svar 

 
Det er generelt vanskeligt at sammenligne studiestøtte, herunder stipendier og lå-

nemuligheder, lande imellem, og en lang række forskellige parametre skal tages i 

betragtning.  

 

Der er således også forskelle i rammerne for studiestøtte i Danmark, Sverige og 

Norge. Det er f.eks. kun i Danmark, at ydelsen er skattepligtig. Samtidig kan 

grundstøtten, dvs. det basale stipendium og mulige studielån, i mange tilfælde 

suppleres med særlige tillæg og supplerende lånemuligheder afhængig af den stu-

derendes forhold. Dertil kommer, at studerende kan have forskellig adgang til an-

dre ydelser, som f.eks. boligstøtte eller støtte til befordring, hvilket man skal være 

opmærksom på i forbindelse med en direkte sammenligning af niveauer for studie-

støtte.  

 

Studiestøtte til videregående uddannelser 

Følgende tabel opsummerer stipendiesatser og lånemuligheder for udeboende på 

en videregående uddannelse i henholdsvis Danmark, Sverige og Norge. 
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Periode med støtte pr. år og månedlig grundstøtte for udeboende fuldtidsstuderende på en vi-

deregående uddannelse, før skat, DKK, 2021 

 

  Danmark Sverige  Norge   

Periode med støtte per år  12 mdr. 40 uger 11 mdr.   

Månedlig stipendie  6.321 2.658 3.168   

Maksimal månedlig lån 3.234 6.112 4.752   

I alt 9.555 8.770 7.920   

Anm.:  

* Alle satser er uden eventuelle tillæg til eksempelvis forældre eller handicappede. 

* Anvendte valutakurser er per ultimo 2020 (DKK pr. 100 enheder): 73,97 SEK, 70,53 NOK. 

* I Sverige og Norge er stipendier ikke skattepligtige. I Danmark er stipendier skattepligtige. 

* I Sverige tildeles på ugebases. Den månedlige ydelse er opgjort som 4,34 ugers ugentlige ydelser. 

* For Norge gælder, at den samlede støtte først gives som studielån. 40 pct. af de studerendes studie 

lån kan konverteres til et stipendie, hvis den studerende a) er udeboende, b) ikke overstiger de  

gældende grænser for indkomst og formue og c) består sin uddannelse. 25 pct. af lånet konverteres 

til stipendie på baggrund af beståede ECTS-point i uddannelsen, mens 15 pct. først kan konverteres, 

når den studerende har gennemført sin uddannelse. 

 

Kilder: Oplysningerne er indhentet fra henholdsvis den danske, svenske og norske studiestøtteadmi-

nistration. 

 
Studiestøtte til ungdomsuddannelser 

Følgende tabel opsummerer stipendiesatser og lånemuligheder for hjemme- og 

udeboende på en ungdomsuddannelse i henholdsvis Danmark, Sverige og Norge. 

 
Periode med støtte pr. år og månedlig grundstøtte for henholdsvis hjemme- og udeboende fuld-

tidsstuderende på en ungdomsuddannelse, før skat, DKK, 2021 

 

  Danmark Sverige  Norge   

Periode med støtte per år  12 mdr. 10 mdr. / 40 uger 10 mdr.   

Stipendium      

Månedlig stipendie, hjemme-

boende  
982 – 2.725 925                786 – 2.359   

Månedlig stipendie, udebo-

ende, 18 – 19 årige 
982 – 6.321 925              4.032 – 5.605   

Månedlig stipendie, udebo-

ende, 20+ årige 
6.321 2.658             4.032 – 5.605   

Lån      

Alder for at kunne optage 

studielån 
18 år 20 år 18 år   

 Maksimal månedlig lån 3.234 6.112                          2.344   
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Anm.:  

* Alle satser er uden eventuelle tillæg til eksempelvis forældre eller handicappede. 

* Anvendte valutakurser er per ultimo 2020 (DKK pr. 100 enheder): 73,97 SEK, 70,53 NOK. 

 

Danmark 

* I Danmark reguleres grundsatsen for hjemmeboende på baggrund af forældreindkomst. 

* Stipendier er skattepligtige i Danmark. 

  

Sverige 

* I Sverige kan elever få studiestøtte fra de er 16 – 19 år i 10 måneder, som tildeles på månedsbasis. 

Derefter kan de modtage studiestøtte som til videregående uddannelse, der tildeles på ugebasis. Den 

månedlige ydelse er opgjort som 4,34 ugers ugentlige ydelser. 

* I Sverige er det kun eventuelle tillæg til grundsatsen, der reguleres på baggrund af forældreindkomst, 

herunder både for ude- og hjemmeboende. 

*Stipendier er ikke skattepligtige i Sverige. 

 

Norge 

* I Norge kan elever få studiestøtte fra de er 16 år jf. ’ungdomsretten’. For så vidt angår ungdomsud-
dannelser, betyder det typisk elever i alderen 16 – 19 år. Ungdomsretten varer dog indtil eleven er fyldt 

24 år. Herefter gælder de samme betingelser som til studiestøtte til videregående uddannelse. 

* I Norge gives stipendium både til hjemme- og udeboende, der er reguleret på baggrund af forældre-

indkomst. Alle udeboende, uanset alder, modtager samtidig et udeboende-stipendium på 3.246 kr., 

som ikke er afhængig af forældreindkomst. Udeboende modtager derfor typisk det forældreindkomstaf-

hængige stipendium samt udeboende-stipendium, hvilket tabellens satser bygger på. 

* Stipendier er ikke skattepligtige i Norge. 

 

Kilde: Oplysningerne er indhentet fra henholdsvis den danske, svenske og norske studiestøtteadmi-

nistration. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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